probe gerendam? Quid isti facient, quum res ferro geritur, qui tum metu examinantur, quum nudis verbis est decertandum? Et post haec celebratur, si diis placet, praeclarilla Platonis sententia, beatas fore respuplicas, si aut imperent philosophi aut philosophentur imperatores. Imo si consules historicos, reperies nimirum nullos reipublicae pestilentiores fuisse principes, quam si quando in philosophastrum aliquem aut litteris addictum inciderit imperium. Cuius rei satis, opinor, faciunt fidem Catones: quorum alter insanis delationibus Reipublicae tranquillitatem vexavit, alter libertatem Populi Romani, dum nimium sapienter vindicat, funditus subvertit. Adde his Brutus, Cassios, Gracchos, ac Ciceronem etiam ipsum, qui non minus pestilens fuit Romanorum Reipub., quam Demosthenes Atheniensium. Porro M. Antoninus, ut donemus bonum imperatorem fuisse (nam id ipsum extorquere possim; fuit enim hoc ipso nomine gravis atque invisus civibus, quod tam philosophus esset. Sed tamen ut donemus fuisse bonum,) at certe pestilentior fuit Reipublicae, tali relicto filio, quam fuerat sua administratione salutaris. Quandoquidem solet hoc hominum genus, qui se sapientiae studio dediderunt, quum ceteris in rebus, tum precipue in liberis propagandis infeliciissimum esse, providente opinor natura, ne malum hoc sapientiae inter mortales latius serpat. Itaque Ciceroni degenerem fuisse filium constat, et sapiens ille Socrates liberos habuit matri similiores quam patri, ut non omnino pessime scripsit quidam, id est, stultos.

IX. LATINSKÁ HUMANISTICKÁ PRÓZA BOHEMIKÁLNÍHO PŮVODU

1. Bohuslav Hasištejnský (Bohuslaus Hassensteinius a Lobkowicz; * 1461, † 1510), korespondence, listy č. 94, 97, 164

Jako příklad humanistické epistolografie uvádíme tři krátké listy Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic. První dva jsou adresovány Janu Šlechtovi ze Všebrd, synovci Viktorina Kornela ze Všebrd, který působil ve službách Vladislava II. Jagellonského a pobýval s ním v letech 1502 a 1503 v Budíně. Proto ho Bohuslav v listu č. 97 žádá (což činil ve svých listech opakovaně), aby mu opatřil jeden ze vzácných rukopisů budínské královské knihovny. List č. 94 zase odráží incident, k němuž došlo 6. 2. 1503 a který bývá označován jako tzv. krvavá svatba karlovarská. V ten den se vyhrotil dlouhodobý spor mezi městem Karlovy Vary a rodem Šliků, narušujícím privilegia města. Třetí list je pro Martina Pollicha a informuje ho o nově nalezeném prameni poblíž Prahy a jeho léčivých účincích.

Edice: *Bohuslai Hassensteinii a Lobkowicz epistulae*, tom. II, ed. Jan Martínek, Dana Martínková, Leipzig 1980, s. 101, 104, 159–160.

Epist. 94. *Bohuslav Janu Šlechtovi (únor 1503 v Budíně)*

Ioanni Sslechtae s. d.

Passus sum hac nocte febriculam levem, quae, ut spero, diligentि cura atque abstinentia facile evanescet. nolui tamen ad te in hac aeris intemperie venire, ne ex scintilla incendium exuscitem, sed precor, ut ad me hodie cenatum venias, quo ad rebus partim ad rem publicam, partim ad privatos

pertinentibus libere colloqui possimus. id propterea scribo, quoniam affinis
meus Plawensis mirabilia monstra ad me scribit, quae, ut ego arbitror, etiam
ad regiam maiestatem scripsit. duces autem tecum nostrum mareschalcum,
quem quia amantissimum patriae mihi esse persuadeo, consiliis nostris
interesse facile pati possum. vale.

Undique finitimi consurgunt, Sslechta, tumultu
et premitur semper patria nostra gravi.
aut igitur patriae linquenda domestica lis est,
aut magnum nobis imminet exitium.

Epist. 97 *Bohuslav Janu Šlechtovi (1503–1504)*

Ioanni Sslechtae s. p. d.

Petivi a regia maiestate Vitas Plutarchi Graecas quatuor voluminibus inclusas et, quoniam nihil respondit, negatum mihi putavi. sed quia proverbium est regum mentes simul cum aere mutari, rogo, si quando mei mentio orta fuerit, ne occasioni desis, quandoquidem melius arbitror eadem volumina apud me esse, quam illic squalere in pulvere et a tineis corrodi. hoc mihi inpraeSENTIA nihil gratius facere potes, quodsi quis procerum nostrorum Budae erit, quem mihi nonnihil affectum arbitraveris, non absurdum fortassis erit eius opera uti. sed haec omnia tuo iudicio relinqu. hic mirabilia de motibus Pannoniae et pontificum procerumque contentione dicuntur. ea precor ut ad me scribas et, quae celari volueris, facito, ut cognoscam, quoniam optima fide celabuntur ** vale.

2. Augustin Olomoucký (*Augustinus Olomucensis; * 1467, † 1513*), *Dialogus in defensionem poetices – Dialog na obranu básnictví*

Augustin patřil k učencům raného moravského humanismu, kteří se soustředili kolem olomouckého biskupa Stanislava Thurza. Věnoval se historii, astronomii, napsal i několik náboženských spisů. Ukázka pochází z jeho díla *Dialogus in defensionem poetices*, v němž píše o potřebě a užitečnosti poezie (i vědění). Spis má formu dialogu, v němž jsou hlavními postavami Laelius a Augustin a vedou spor o to, zda má vyšší hodnotu poezie nebo medicína. Laelius hájí medicínu, Augustin poezii.

Edice: *Augustini Olomucensis Dialogus in defensionem poetices*, ed. Karel Svoboda, Praha 1948.

Překlad: AUGUSTIN OLOMOUCKÝ, *Obrana básnictví 1492*, překl. Jana Nechutová, Brno 1987.

Dialogus

Laelius, Augustinus, Bassareus, Interlocutores

Lae. Salve, Augustine!

Au. Hem quam exoptate qui mihi saeculum abfuisse uidebare!

Lae. Nunquam tamen tam opportune, quin adueniens inter Musarum choros te occupatum inueniam. Vel enim usque adeo nullam animo tuo intermissionem dare constituisti, nisi earum fontis omnes, Helicona deinceps totum exorbeas.

Au. Quidni istuc inquam? Quid enim iucundius quam id ipsum ocii quod honestis laboribus conceditur, inter haec studia consumere et duras animi solicitudines, easque curas inter agendum incident, lerido isto fabellarum oblectamento emollire?

Lae. Atqui grauioribus id agendum putem, et quae institutioni humanae aliquatenus conducerent. Quid enim mihi afferet uel Thypheus uel Rhoetus? Quid Eurystheus, Pelops, Daphne, Hyppodame? Quid Minos et Rhadamanthus?, poetarum et pictorum (ut Cicero dicebat) portenta quaedam. Num enim moueat quenquam quod triceps apud inferos Cerberus fingatur, Cocytus fremitus, transuetio Acherontis.

Mento summam aquam attingens, siti enectus Tantalus?

Au. Quasi uero ea quae poetae iucundo isto figmentorum inuolucro obtinxunt, ita omnis rationis expertia existimes, ut praeter uerborum lenocinia nihil humanae institutioni relinquant?

Lae. Ita prorsus existimo.

Au. Videris de optimis ingeniosis male meritus, qui putas tot praeclarissimos homines uigilias suas et continuas animi contentiones ad solam uoluptatem retulisse, neque haec praeterquam oblectandis auribus tanto labore concinnasse.

Lae. Quapropter ut de iis fortiorum palaestram ingredi liceat, a Musis hisce tuis aliquantis per te reuoca! Nam et ratiocinabimur liberius, atque hanc

noc prouinciam insumpsisse, uel ipsa sententiarum disparitate non nihil iuuerit fortasse.

Au. Recte censes. Nanque et ipse id genus certaminis non unquam detrectandum existimaui. Ex eo enim cum ueritas eruitur, tum infirmiora alias ingenia hoc tanquam tyrocinio in uires suas ualidius animantur. Verum quoniam in tanta insultantium hominum frequentia uix euenire possit, ut libere mente et uiribus alterutro concertemus (quem enim populares hae turbae intra sese consistere permittant?), tuarum partium fuerit, locum huic nostrae disputationi commodum deligere, in quo indiuiduo contubernio philosophemur pariter, et ex ipsa loci amoenitate laxandis post animis non nihil etiam indulgeamus.

Lae. Id ipsum scilicet quaerebam, maxime uero quod amicum quandam tuum suscepisse te uiderim, hominem ut uidere tum mihi uisus sum haud inuenustulum, et ut ex uultu ipso coniectari licet, nec illepidum sane. Sed nosten pomerium illud, quod pone diuae Magdalene phanum, paululum in meridiem flexum, deriuum Medoaci orientem uersus recta transmittit?

Au. Optime.

Lae. Hoc mihi praeter caetera amoenius uisum, ubi et loci opacitas et aquae lene decurrentis adlapsus nos commodum inuitet.

Au. Ut lubet, inquam; caeterum quom habitiore sis corpore et uentre aliquanto projectiore, uereor ne inter eundem (longiuscula enim uia est) tibi nouae aliquid molestiae inferas.

Lae. Atqui mirmicino (ut aiunt) gradu facile id ipsum quicquid est itineris superauerimus. Quod si me ea quam dicis corporis mole defatigauero, te ipso pro scipione utar.

Au. Ut uoles facito! Sed eccum, amicus noster dum progredimur opportune adproperat.

Lae. Illene quem nudius tertius ex itinere uenientem susceperas?

Au. Ille scilicet.

Lae. Tertiatos graditur pasus, ut iam timeam si hunc assciemus, id quod de me ueritus es, medio uiae spatio deficiat.

Au. Nugaris. Salue, Bassareu!

**3. Jan Skála z Doubravky (Johannes Dubravius; * cca 1486, † 1553),
*De piscinis – O rybnících, lib. V, cap. 8***

Jan Skála z Doubravky byl český historik a humanista, v letech 1541–1553 olomoucký biskup. Z jeho tvorby měl největší ohlas spis *De piscinis*, z něhož pochází následující ukázka o důvodech, proč cena kaprů stoupá, i když rybníků stále přibývá. Dubravius při psaní tohoto spisu vycházel i ze svých vlastních zkušeností, které získal při zakládání rybníků na biskupských statcích. Spis byl přeložen do angličtiny, polštiny a němčiny.

Edice: Jani Dvbravii Episcopi Olomvcensis De Piscinis Libri V. Helmestadii: Typis & sumptibus Henningi Mulleri AcademiaeJuliae Typographi, 1671.
Iani Dubravii De piscinis ad Antonium Fuggerum, ed. Anežka Schmidlová, Praha 1953.

Překlad: JAN DUBRAVIUS, *O rybnících*, překl. Anežka Schmidlová, Praha 1953.

Cur fiat, ut auctis piscinis precium quoque Cyprinorum augeatur?
Causa ejus rei duplex esse putant, una domi nata altera peregrè allata; atque utraue (ut verum fateamur) producta ex gulæ intemperantia, quæ sicut nullum escariæ voluptati, ita nec sumtibus, quibus talis voluptas emitur, modum terminat. In delicijs autem epularum Cyprinum passim haberi, adeò jam lippis, quod dicitur, & tonsoribus notum est, ut ne ipsi quidem lippi & tonsores apud nos sine Cyprino lautiora ineant convivia. Ut primores populi taceam: qui eandem in jentacula prandia cœnas & commessiones distribuunt: simili intemperantia ipse populus utitur, mensasque suas Cyprino, quoties haberi potest, libentissimè onerat. Populum urbanum rustici sequuntur atque imitantur, eo potissimum tempore, quo nundinandi gratiâ oppida & vicos subeunt, non antea rus inde repetentes quam Cyprino eoque carius redempto ingluviem expleverint suam. Quasi nullus æque saperet, atque ille qui magno emptus est. Ita enim apud Martialem rustica quoque avis canit:

Rustica sum Perdic, quid refert, si sapor idem?
Carior est Perdix; sic sapit illa magis.

Domi igitur posteaquam tanta aviditate Cyprinus ab omnibus Ordinibus appetitur: quid mirum, si quantum fames ejus crescit, tantum quotidiè inscrescat precium, certatim omnibus ad emendum eundem concurrentibus?

Quid deinde foris? nonne omnia fere per Germaniam superiorem diverticula Cyprinum apud nos emptum, non solum occupare, sed etiam pisces se nobiliores anteire deprehendimus? Diverti jampridem in oppidum Alpinum, cui Oeniponti vocabulum, ad hospitem: ab eodem exigens, ut mihi salares pisces ad coenam apponenter. Ibi hospes: si piscium, inquit, desiderio teneris, aliquanto suaviores quam salares sint tibi statim exhibuero. Nec cunctatus affert Cyprinos, paulo ante ex Bohemiâ advectos, plenoque ore laudes eorum celebrat; nunc cum Carpionibus Benacinis nunc cum Salmonibus Rhenanis comparans. Me nihil plane adversante, quod de gloria meorum popularium agi videbam; interim tamen poscente, ut dilatis in crastinum Cyprinis, præsentem mihi coenam additis salarybus accumularet. Paret hospes; coenamque salarybus jentaculum Cyprinis instruit: initaque ratione carius Cyprinos quam salares æstimat. Quo ego perspecto ad comites ajo? Desinamus posthac mirari, cur precia Cyprinis intendantur, quando pluris eos apud peregrinos, quam salares æstimari videmus.

Nosque indè non modò ad novas piscinas amplificandas, sed etiam ad veteres renovandas, convertamus.

**4. Jan Ámos Komenský (Johannes Amos Comenius; * 1592, † 1670),
Schola infantiae – Informatorium školy mateřské, cap. VI,
par. 3–9, 12–13**

Informatorium školy mateřské patří k nejznámějším spisům Komenského. Spis vznikl v Lešně a je věnován péči o děti do šesti let, dokonce včetně prenatálního období. Nejstarší verze byla česká (z roku 1632), ale ta byla vydána dle rukopisu až v 19. století. Sám Komenský text vydal v přepracované podobě nejprve německy, poté i latinsky. Latinské znění vyšlo v roce 1657 v Amsterdamu (*Opera didactica omnia I*). Ve vybraných pasážích šesté kapitoly se dočteme o tom, jak mají rodiče podporovat rozumový vývoj svých dětí.

Edice: *Schola infantiae*, ed. Jarmila Borská, in: *Dílo Jana Ámose Komenského*, 15/1, Praha 1986, s. 211–251.

Překlad: *Jana Amosa Komenského I. Informatorium školy mateřské, II. Rozprava k Vratislavským, III. Didaktika analytická*, překl. Augustin Krejčí, Praha 1908.

cap. VI

Quomodo infantes circa rerum intelligentiam exercendi

3. *Physica* recèns natorum infantum est edere, bibere, dormire, digerere, crescere. Sed haec illorum non feriunt intellectum. Alterò demum vel tertio annô capere incipiunt, quid pappa, quid mamma, cibus aut potus sit etc. Et mox, quid vocemus aquam, quid ignem, quid ventum, quid frigus, quid calorem, quid vaccam, quid catellum, et generales quasdam naturalium rerum differentias. Quod gerariae ulnis eos fovendo aut circumgestando instillabunt dicendo: *Ecce equus, ecce avis, felis* etc. Quartô, quintô, sextô aetatis annô in earundem rerum cognitione progredi magis magisque possunt: ut quid sit lapis, arena, lutum, quid arbor, quid ramus, quid folium, quid flos etc. dicatur, sciant. Nosse etiam fructus nonnullos, pirum, pomum, cerasum, botrum etc. Item appellare suô nomine membra externa corporis eorumque officia utcunque nosse. Quâ in re pater, mater vel geraria frequentius cum eis occupari et hoc aut illud monstrando nominare possunt, jubentes id ipsum efferre exquirendo: *Quid hoc est? Auris. Quid eô operaris? Audio. Hoc verò quid? Ocellus. Cui usui?* Ut videam. *Quomodo id vocatur? Pes. Ad quid est? Ut ambulem* etc.

4. *Optices* principium erit lucem intueri, quod pueris naturale est: quia lux primum visibile, oculos ad se convertens. Custodiendi tamen nec permittendi sunt nimiam lucem et fulgorem, aciem oculorum praestringentem, irretortis oculis intueri, praesertim initiô, ne visus demùm sese explicans debilitetur aut exstingvatur. Mediocre lucem et quicquid paulatim miccat, potissimùm verò viridem colorem spectandi facultas eis fiat. Alterò et tertio annô optices exercitium erit picta et colorata ad contemplandum iis offerre. Pulchritudinem firmamenti, arborum, flosculorum, aquae fluentis ostendere. Alligare eorum manibus et collo corallia, vestes subministrare pulchellas etc., quia haec lubentes circumspectant. Imò intuitu speculi et oculorum et mentis acies acuitur. Quartô annô et sequentibus addenda

ex opticis erunt plura, eductis iis interdum foras, in pomarium, campum etc. vel ad fluvium: ut contemplantes animalia, arbores, herbas, flores, fluentem aquam, molarum rotationem et id genus similia oculos pascant. Imò picturae in libris, in parietibus etc. gratae sunt iis. Non invidendae igitur, potius de industria eô deducendi sunt infantes.

5. *Astronomiae* secundô vel tertîo ad summùm annô principia habere possunt, intuentes coelum et discernentes inter Solem, Lunam et stellas. Annô quartô et quintô considerare poterunt Solem et Lunam oriri et occidere; Lunam interdum totam splendere, interdum dimidiatam vel falcatam; quod monstrari etiam potest et debet. Sextô annô doceri fortè possunt hieme dies esse brevissimos, noctem verò longissimam; aestate contra diem longum, noctem verò brevem etc.

6. *Geographia* circa decursum primi anni et dehinc primordia erunt, quando cunas suas et sinum maternum dignoscere incipient. Secundô et tertîo annô *geographia* illorum erit nosse hypocaustum quod incolunt etc. Ubi circumspicere debent, quando edendum, cubitum aut foras eundum, ubi lux aut ubi calor quaerendus sit. Tertiô annô incrementa in *geographia* capient, si non tantùm hypocausti, sed et atrii, culinae, cubiculi, eorum, quae in area, stabulo, pomario, in aedibus et circa eas sunt, distinctiones et nomina tenebunt. Quartô annô per plateam, forum, ad vicinum, ad patrum, ad aviam, ad amitam, ad susceptorem suum exspatiando viam discere. Quinto verò et sexto omnia illa memoriae penitus infigere intelligereque, quid sit urbs, pagus, ager, hortus, sylva, fluvius etc.

7. Docendi quoque sunt differentias temporum nosse: aliud nempe esse diem, aliud noctem. Quid item mane, quid vespera, quid meridies, quid media nox sit. Tùm quoties de die edendum, dormiendum, orandum. Haec prima erunt *chronologiae* rudimenta. Deinceps porrò cognoscent septimanam habere septem dies, et qui cui illorum succedat: sex esse profestos, semptimum verò festum: diebus autem sacris à laboribus externis vacari, sed templum frequentari, rebus divinis operam dari. Ter verò in anno solemnia recoli festa: *Natalitia Christi* hieme; *Pascha* vere; *Pentecoste* aestate; autumnô colligi vina etc. Quae omnia quamvis ipsi per se capere et meminisse addiscent, tamen cum illis pueriliter de his confabulari nihil prohibet secundùm occasionum formas.

8. In *historia et rerum gestarum recordatione exercendi sunt, quamprimùm fari coeperint.* Et quidem primò per pueriles quaestiunculas: *Quis tibi hoc dedit? Ubi heri fuisti? Ubi die Mercurii?* Respondeat: Apud avum, aviam, amitam etc. *Quid munusculi inde reportasti? Quid se daturum dominus propater (susceptor) tuus pollicitus est?* etc. Alia ipsa se memoriae figent: circumspectione solummodo opus est, quoniam memoria puerilis thesauros sibi congerere incipit, ut nihil nisi bona et ad consequendas virtutes Deique timorem utilia congerat: contrario his nec oculis, nec auribus illis obvenire permittantur.

9. *Oeconomics* (id est circa administrationem rei familiaris intelligentiae) primo et sequenti anno principium erit, cùm incipiunt agnoscere *materculam, paterculum, gerariam;* postea dignoscere alios etiam in domo. Tertiò cognoscent patrem et matrem imperare, caeteros parere. Quarto et quinto discere incipient frugalitatem: vestimenta sua, quae festis diebus et quae profestis destinantur, agnoscant; illa observare, non maculare, non lacera-re, non terram iis verrere. Unde facilè animadventent, cui usui sint cistae, armaria, camerae, fornices, serae et claves: nempe, ne cuivis ad quodvis aditus pateat. Aliam verò necessariam domesticam supellectilem vel ipsi per se contemplantes eam quid sit deprehendent, vel à parentibus, gerariis, à fratribus vel sororibus majorenibus ex familiari colloquio cognoscent. Cui maximoperè servit, ut pueris ad lusum lignei vel plumbei equi, vaccae, oviculae, vehicula, bipalia, mensae, sellulae, canthari, patinulae dentur: non propter solum lusum tamen, sed ad promovendum rerum intellectum. Hoc etenim est, *Tenellos juxta viam suam docere* (Prov. 22, vers. 6), nempe in haec minima sensim oculos illis aperire, ne in majoribus caecutiant.

5. Bohuslav Balbín (Bohuslaus Balbinus; * 1621, † 1688), *Miscellanea historica regni Bohemiae – Rozmanitosti z historie království českého, decadis I, lib. 1, cap. VI, par. 4*

Nejvýznamnější dílo humanisty Bohuslava Balbína zůstalo z velké části nedokončeno. I přesto je první dekáda knih, kterou Balbín stihl vydat, velmi obsáhlým korpusem nabitým mnoha zeměpisnými, přírodovědnými a historickými informacemi. Ukázka je z kapitoly o Krkonoších a autor v ní vysvětluje, jak vznikla pověst o Ríbrcoulovi a jak se tento přízrak projevuje.

Edice: *Miscellanea historica regni Bohemiæ... Authore Bohuslao Balbino è Societate Jesu, Pragae: Typi Georgii Czernoch 1679.*

Překlad: BOHUSLAV BALBÍN, *Krásy a bohatství české země*, překl. Zdeňka Tichá, Praha 1986.

BOHUSLAV BALBÍN, *Rozmanitosti z historie Království českého*, překl. Jiří A. Čepelák, Praha 2017.

Quid illud Spectri sit, quod in his monibus regnat, atque unde nomen Ribenzall natum esse videatur, & quædam de eo miræ narrationes.

Inter Authores parum convenit, quid illud Spectri sit, aut unde nomenclatio *Ribenzall* (ita enim ferè vocatur) petita. Quidam asserunt: *Dæmonem* qui corpus humanum occupârat, sacris Ecclesiæ Ceremonijs & carminibus pulsum, in hos montes à Sacerdote Religioso relegatum nè amplius noceret, quòd crederet eos Montes à nemine inhabitari; ajunt id factum in Comitatu *Russlionensi*, quem Hipsani æquè ac Galli *Ronzevall* appellant, hinc vocem esse paulùm detortam vulgùmque, ut amat fieri, ex *Ronsevall*, errando *Ribenzall* appellâsse; *Montanum Chymicus* magni inter *Silesios* nominis, qui *Strigæ* non ita ab his Montibus procul, Medicinam faciebat, tradit: quendam ex illustri apud Gallos familia, cui *Ronsevall* nomen fuerit, hominem profundâ avaritiâ, & opum sitientissimum, dum vita manebat, DEO pœnas sumente ejectum in hos montes, ut thesauros servaret; huic sententiæ aliquâ parte subscribere videbatur probatissimæ *Sanctimoniacæ Vir Martinus Stredonius* è *Societate JESU*, qui dicere solebat (quod ipse ex eo audivi) sibi semper videri, non aliquem malum *Dæmonem*, sed animam potiùs humanam à corpore separatam, Montes illos incolere; satis esse argumenti, quòd nihil unquam injuriæ obvijs inferret, neque aliquid ex quo Divinum Numen possit offendi, moliretur, aut procuraret; abhorrere istos mores à pravis *Dæmonibus*, quibus, ut ait *Synesius: calamitates populorum, convivia sunt*; Exemplo esse desertas arces, domos, silvas, nemora, in quibus non tantùm *Dæmones*, sed sæpius Manes, & Defuncrorum animas hospitari plurimis documentis sit cognitum, ut de *Alba Domina* (quam vocant) *Novaëdomi* & *Crumlovij*, tum in *Arce Perenstein* formosa Virgine, aliisque ejusmodi Animarum Spectris *Chanovvsky* & *Tannerus* nostri commemorant. Sunt qui existiment vetere Gallorum lingua *Roy de Valle spectrum* hoc appellari, id est, *Regem Vallis*,

quòd *Vallem* potissimum *Dæmonis* dictam, occupet, idque nomen Montis accolas corrupisse. Ego facilè adducor, ut credam ex *Ronzevall* nomen *Ribenzall* nasci potuisse, & perperam ab ignaris rusticis efferri; at unde ipsum Ronzeval natum esse dicemus? quid si imitatione *Hammelensium*? nota est fabula, seu historia de Hammelensibus pueris, quod in montem quandam simplicitate puerili abusus Dæmon abduxit. Vide *Cosmographiam Munsteri*, aliòsque Germanicarum rerum Scriptores; id verò quidquid est Spectri, *Ronzevall* quoque dicebatur, ut tradidit *Theobaldus*; quis igitur vetat, quin ab illis Montibus qui Rammelsgebürg appellantur, fossores & Metallarij, vocabulum ab nostros *Cerconossios* transferre potuerint, vel ipsâ similitudine gestorum caussam præbente? cùm & hospes iste, ut *Hammelensis* ille, formas se vertat in omnes, et modò *Monachi* cucullum induat, modò fossorum habitu, modò venatorem repræsentet, modò decrepitum, & vix cubitalem senem barbâ humum verrente, modò etiam *Equi* indomiti, modò bufonis maximi & fædissimi, modò Galli gallinacei, modò Corvi insidianantis specie viatoribus offeratur; idque tum præcipuè facere traditur, cùm læsus, vel risu contemtus indignatur, alioquin humanâ se offert imagine, colloquijs humanis oblectatur, comiter monstrat viam, multa etiam arcana Naturæ, quæ in montibus illis reperi fatetur, docet, sæpe etiam radices & munera hujusmodi offert, nec sese nisi verbo, vel injuriâ provocatus ulciscitur. *Ribenzall* vel *Ronzeval* nomen sibi imponi, ferre non potest, sed *Custos Thesaurorum* gaudet appellari, illoque *gazophylacis* nomine se jactat & gloriatur. At offensus & cachinno priùs, aut maledicto provocatus, statim monstrosâ Imagine assumptâ conterret, & cælum confundit; emicant continuò fulgetra, & fulmina, pluviæ, imbræ, intolerabile frigus, & vel mediâ æstate hiemes sœviunt, *nivèsque deducunt Jovem*. Hujusmodi exemplis plena est omnis illa vicinia, nemo tamen unquam dicere potuit, aut nominare hominem ab hoc *Spectro* vulneratum, minùs intereptum; ultionem scilicet intra terrorem & ludibria continet, naturâ benignus, aut altiori potestate impeditus, quæ cum ut cæteros Dæmones furere, & rabire non permittat.

X. LATINSKÁ HUMANISTICKÁ PRÓZA ZO SLOVENSKA

Bartholinus, Riccardus: Odeporicon, id est itinerarium reverendissimi in Christo patris et domini domini Mathaei sancti Angeli cardinalis Gurcensis coadiutoris Saltzburgensis generalisque imperii locumtenentis, quaeque in conventu Maximiliani caesaris Augusti serenissimorumque regum Vladislai, Sigismundi ac Ludovici, memoratu digna gesta sunt, Viennae, Hieronymus Vietor 1515, liber primus.

Richard Bartolini (Riccardus Bartholinus, cca 1470 – 1529), básnik a kanonik v peruggijskom dóme, prešiel neskôr do služieb gurského biskupa ako sekretár a dvorný kaplán. Biskupa spolu s kardinálom Matúšom Langom poveril cisár Maximilián, aby nerušene zabezpečili rokovania týkajúce sa tzv. Viedenského kongresu, na ktorých mali byť podpísané dve svadobné zmluvy. Bartolini sa kongresu zúčastnil a vo svojom diele zachytil svoje dojmy. V ukážke je zároveň zaradená odporúčajúca báseň poľského humanistu Jána Dantisca a časť opisujúca príchod jednotlivých cirkevných a svetských hodnostárov do Prešporku (Bratislavu).

Text: *Bartholinus, Riccardus: Odeporicon, id est itinerarium reverendissimi in Christo patris et domini domini Mathaei sancti Angeli cardinalis Gurcensis coadiutoris Saltzburgensis generalisque imperii locumtenentis, quaeque in conventu Maximiliani caesaris Augusti serenissimorumque regum Vladislai, Sigismundi ac Ludovici, memoratu digna gesta sunt. Viennae, Hieronymus Vietor 1515. 138 pp. VD 16 N° 569; ZV 20289. Wien, Österreichische Nationalbibliothek – sign. 31. S. 26.*

Preklad: Richard Bartolini: *Odeporicon*. Ed. Srrinium latino-slovacum 6, preložila Eva Frimová, Bratislava – Trnava, 2014.

Ioannes Dantiscus Ad lectorem

- Quantum res verae fi ctis praestare videntur,
 hoc recto doctum tramite pandit opus.
Non hic Cretensis Iovis incunabula, non hic,
 quaesunt de superis plurima fi cta leges.
- 5 Semicapros, faunos satyrosque fuisse bicornes,
 quis credit? Vel tot turpia monstra Deum?
 Non raptum Stygii praedonis, Apollinis ignes
 in Daphnem, Martis nec Venerisque thorum,
 non Diomedis equos, non illum Graecia mendax,
- 10 quem fert Troianas fraude subisse fores.
Hicque nec invenies perplexa enigmata sphingos,
 nec quae de nihilo fabula longa datur.
 Historiam nuper conventus at iste probatam
 caesaris et regum fecit in orbe trium.
- 15 Vidimus hic Annam, qua totus nil habet orbis
 pulchrius, Hunniaci est haec decus una soli.
 Hanc sibi vel charo conservat forte nepoti
 caesar et est magno digna puella Iove.
- Vidimus et Mariam, pulchris aequanda deabus,
20 est siquidem et primas inter habenda deas.
 Caesaris haec neptis, regi regina futura est,
 annis, qui in teneris iam duo regna tenet.
- Vidimus heroas sacros proceresque ducesque,
 clarorum passimque agmina multa virum.
- 25 Tot gemmas, torques, phaleras radiantiaque arma,
 tot mores, habitus ingeniique vices. ||
 Tot ludos etiam, spectacula pulchra, triumphos
 et quae non aetas viderat ulla prius.
- Cuncta, ut conspergit Riccardus, scripsit ad unguem,

- 30 delitium certe posteritatis erit.
 Seu stricto incedit vates pede, sive soluto
 orator, nemo cultior esse potest.
 Hoc iter, ut duxit princeps Gurcensis ab urbe
 Augusta, videas gestaque cuncta lege.
35 Tunc primum dices: „Vivas, pater inclyte, vivas,
 cardinei specimen vive decusque chori.“
 Et merito laudes uni huic sunt undique dandae,
 omnis nam fuerat fons et origo boni.
 Solus hic infl exit sensus regumque potentum
40 pectora multorum cordaque dura virum.
 Christicolis solus divino numine fultus,
 in terris pacem post fera bella dedit.
 Huic aetas debet praeiens et postera multum,
 tempore, quod parvo commoda magna tulit,
45 per quae nunc noster recte componitur orbis,
 ex omni cedit parteque Martis amor
 et crucis infi dos propere ducentur in hostes.
 Qui, Iovis hinc quid sint, experientur, aves.
 Foederis hic formam noscetes pactosque Hymenaeos
50 cunctaque conventus istius acta scies.
 Nil finit intactum veri, quod res habet in se,
 ante oculos plane singula gesta locat.
 Res scitu digna est, nec enim reor esse, pot est nec
 in toto quicquam gratius orbe legi. ||

Perendie eius dici legatos quattuor, Marquardum, praepositum Bambergensem, Marascam Boemum, Cuspinianum, virum litteratum, ac Vuolfgangum Hamerl Posonium misit, nam Vladislai ac Ludovici regum, patris et filii, adventum intellexerat.

Inde octavo Kalendas Aprilis Sigismundus, Sarmatiae rex, cum ingenti apparatu pompaque tum hominum, tum equorum Posonium ingressus est. De eo sic accepi a nostris, cum is mille fere passus abesset, rex Vladislau Ludovicusque, pater et filius essedo, ut venientem exciperent, vecti sunt extra urbem. Pater, quia iam senio confectus est, in curuli sella permansit.

Filius equum ascendit priorque obviam sese obtulit. Sed antequam alter alterum alloqueretur, aberant || adhuc longe ex equis desilierunt multisque passibus pedibus profecti sunt. Coeuntes tam arcte sese invicem complecti videbantur, ut maximam omnibus pietatem palam praeseferrent. Inde ad seniorem regem iunctim perrexere. Is silicernius admodum ex gestatoria sella, quam insidebat, fratrem ad se cum fi lio adventantem expectabat. Cum adfuit, dii boni, qui amplexus, quae gaudia fuerunt, quae lachrymae non seni modo, verum et omnibus, qui aderant, exciderunt. Nemo enim homo, qui trium potentissimorum regum praesentia non obstupesceret, tamque arctis, complexibus fratum pietatem animo complectens, non lachrymaretur. Vrbem autem ingressi sic feruntur. Rex senior essedo vectus est, frater et fi lius, reges, ante equis vehebantur.

Habitus diversissimi erant, Sarmatiae enim Moschi, Rutheni, Mysii, Lithuanii, suis quisque paludamentis ornatus aut anteibant, aut sequebantur, alii pennaculis ingentibus, alii insulis vinarii quali instar compti procedebant. Equorum Scythicorum, quique ex Moesia advehuntur, vis ingens, qui prætiose phalerati margaritisque refereti saltabundi ducebantur, maior tamen ornatus iis in pectoralibus cernebatur, quae vel aurea erant, vel argentea item focalia, quae secundum aures utrinque per maxillas ad fauciūm ima circumducebantur, mira, me dius Fidius, arte concinnata, equites mille et quingentos fuisse tradunt. Ita urbem magna principum comitante caterva, quorum nomina alibi recitabo, ingressi. Senior duobus regibus, fratre et filio comitatus ad regiam suam rediit. Filius Sarmatiae regem, patruum, grato comitandi offi cio omum usque deduxit.

Postridie, cum haec ad Gurcensem allata fuissent, comparatam quattuor navium classem || inscendimus, nec dum sole advesperascente Hamburgio appulimus.

Vastitas summa in oppido est domorumque aequisolum passim visitur. Narrant Mathiam, Pannorum regem, diutina obsidione cum in Austriacos saeviret, tandem potitum ad tenuem fortunam locum redegisse. Arcem habet satis munitam in arduo monte, qui oppido imminet, sitam, quae cum inter Austriae Pannoniaque fere media sit, alter utros prohibit incursus. Ab ea item mons parva abest intercedine, in quo zynziber passim nascitur. Vix ergo princeps ad hospitem diverterat, cum Marquardus orator caeterique, qui una iverant, adfuere, quae attulerant, de more satis mature discussa sunt.

Mane ad multum diem Posonium versus navigavimus.

Gurcensi navim cardineo paludamento egredienti Ludovicus, Boemiae rex, archiepiscopus Colocensis, episcopus Quinqueecclesiensis, Bosnensis, Iauriensis, Vaciensis, Pannones, episcopus Vladislaviensis, Posnaniensis, Premisliensis, Sarmatae, tum Pannoniae Boemiaeque, tum Sarmatiae primores viri quam plures obviam ad ripam sese obtulerunt. Archiepiscopus Colocensis oratione satis erudita et gravi ex equo Gurcensem exceptit. Rex Vladislaus articulari morbo affiebatur.

Tamen tanta diversarum gentium varietas fuit, ut mihi haec recolenti non satis omnia ex sententia succurant.

Aderant Germani, Pannonii, Sarmatae, Tartari, Turcae, Moschi et eorundem imprimis aeneatores tortilibus tubis asperime perstrepentes, neque enim ditonum aut diapentem, thessararunt, diapaso intermistam aut bisdiapaso caeterisque phonascorum voces concordiamque norunt, sed primo per hemitonium invicem certantes, rursus a secundo || hemitonio quattuor intervalla ascendentes. Tanta candidarum aurium molestia, ut aliquando surdastrum me esse desiderarem. Tradunt aliqui tale hominum genus ita eff eratis esse moribus, ut perstepero clangore, et si omnem antecellere harmoniam credit, delectatur. Caeterum, si hic Ioannes Manens aut abbas Elephantarca, musici Romanenses, praesentes fuissent, longe melius quam ego, dicitur, fractaria illorum musica iudicassent.